

**Banco Comercial do Atlântico, S.A**

Contas de Exploração 2005/2006/2007

RÚBRICAS	ANOS	Dez-2005	Dez-2006	Dez-2007	VARIACIONES			
					2005/2006		2006/2007	
					%	V.ABS	%	V.ABS
<b>PROVEITOS</b>		<b>4.286.729.439</b>	<b>4.515.586.205</b>	<b>5.564.541.348</b>	<b>5,3%</b>	<b>228.856.766</b>	<b>23,2%</b>	<b>1.048.955.143</b>
Juros e Proveitos Equiparados		1.761.243.187	1.973.726.394	3.140.072.003	12,1%	212.483.206	59,1%	1.166.345.609
Rendimento de Títulos		801.786.813	767.699.289	213.733.987	-4,3%	-34.087.524	-72,2%	-553.965.302
Comissões		360.406.442	496.072.028	539.193.290	37,6%	135.665.586	8,7%	43.121.262
Lucros em Operações Financeiras		198.821.386	184.667.579	161.993.743	-7,1%	-14.153.807	-12,3%	-22.673.836
Reposição e Anulação de Provisões		731.267.922	687.008.444	964.096.228	-6,1%	-44.259.478	40,3%	277.087.783
Outros Proveitos de Exploração		204.910.361	229.879.460	237.820.930	12,2%	24.969.098	3,5%	7.941.471
Ganhos Extraordinários		228.293.327	176.533.011	307.631.167	-22,7%	-51.760.316	74,3%	131.098.155
<b>CUSTOS</b>		<b>4.069.298.732</b>	<b>4.105.413.394</b>	<b>4.789.895.713</b>	<b>0,9%</b>	<b>36.114.662</b>	<b>16,7%</b>	<b>684.482.319</b>
Juros e Custos Equiparados		1.488.506.589	1.315.530.122	1.213.242.364	-11,6%	-172.976.467	-7,8%	-102.287.759
Comissões		22.967.498	23.457.806	39.158.208	2,1%	490.308	66,9%	15.700.402
Prejuizos em Operações Financeiras		9.539.653	19.551.919	3.863.261	105,0%	10.012.266	-80,2%	-15.688.658
Custos com Pessoal		633.903.430	692.167.651	740.600.119	9,2%	58.264.221	7,0%	48.432.468
Outros Gastos administrativos		468.641.311	503.068.680	552.364.105	7,3%	34.427.369	9,8%	49.295.425
Amortização do Exercício		180.051.083	184.052.393	171.589.096	2,2%	4.001.309	-6,8%	-12.463.297
Provisões para Créditos e outros Riscos		1.197.020.755	1.324.292.705	2.025.936.732	10,6%	127.271.950	53,0%	701.644.027
Prov. P/Imob. Financeiras		10.239.000	401.000	201.439	-96,1%	-9.838.000	-49,8%	-199.561
Outros Custos de Exploração		8.414.182	1.607.576	3.347.141	-80,9%	-6.806.607	108,2%	1.739.566
Perdas Extraordinárias		48.727.543	38.376.849	33.536.854	-21,2%	-10.350.695	-12,6%	-4.839.995
Impostos s/Lucros								
Outros impostos		1.287.686	2.906.694	6.056.394	125,7%	1.619.008	108,4%	3.149.700
<b>Resultado Actividade Corrente</b>		<b>39.152.610</b>	<b>274.923.342</b>	<b>506.607.716</b>	<b>602,2%</b>	<b>235.770.733</b>	<b>84,3%</b>	<b>231.684.374</b>
<b>RESULTADOS DO EXERCICIO</b>		<b>217.430.707</b>	<b>410.172.811</b>	<b>774.645.635</b>	<b>88,6%</b>	<b>192.742.104</b>	<b>88,9%</b>	<b>364.472.824</b>